2^o Partim notas Bekkerianas correxi e discrepantibus scripturis quas Bekkerus ipse margini editionis Desid. Erasmi nitidissime adscripserat. Bibliotheca Regia Berolinensis libri manu scripti instar hoc exemplar asservat (cf. Torstrik in Philologo XII, 3 pag. 494—530 et XIII, 1 pag. 204—206). Hae notae intra recti anguli signa < > seclusae sunt. Quod si cui videatur operosius factum quam utilius, sciat etiam in iudicanda

orthographiae diversitate „aliquid inutile me maluisse adiacere quam omittere quod prodesse possit, praesertim quum in his rebus alia aliis videantur utilia“ (cf. contra Detlefsen Plin. Sec. nat. hist. Praef. 8: quae ad meram orthographiam pertineant prorsus suppresserim, denique minutissima quaeque discrimina neglexerim).

3^o Quum ad hos edendos libros me adtingerem, G. A. Beckeri editio (libros de somno et vigilia, de insomniis rec. atq. illustr. G. A. B. Lips. 1823) mihi in memoriam revocavit „varias lectiones in IV libr. de part. an.“ pag. 91—106. De quibus in praefat. XIII haec: „felici casu licet magno pretio ex Italia mihi comparavi principis Aldi Manutii editionis volumen tertium, physica continens, quod olim fuerat Christophori Mauricii cuiusdam, docti viri, qui Aldinae verba cum MSS. contulit et varias lectiones in margine adscripsit, cuius rei in fine operis rationem reddit. Ibi enim legitur: Christophori Mauricii, qui hunc pariter ut ceteros codices emendatiores curavit haberi ex collationibus factis cum aliis manuscriptis. Quot fuerint horum codicum haud facile dixerim, quum Mauritius duos tantum accuratius distinxerit ita ut alterum cod. vet. alterum libr. scr. appelleret. Quae praeterea in margine adnotavit, aut nullo signo apposuit aut punctis insignita, passim etiam glossas e codd. adscripsit.“ Itaque operae pretium nobis fecisse visi sumus, si in apparatu critico maximam illarum lectionum partem virgulis duplicatis „includam adderemus. Quas leges sibi duxit I. Bekker observandas „ut librorum auctoritate accurate ponderata tamen in eligenda cuiusque loci optima lectione suum maxime iudicium sequeretur“, iisdem legibus observatis

saepius ab illo discessi, sive quod codices bonae notae aliam scripturam commendabant, sive quod alii homines docti, qui in eiusmodi operibus emendandis enarrandisque suum studium posuerunt, de selectis quibusdam locis vel rectius statuisset vel viam certe monstrasse videbantur, quae ad veram lectionem perduceret. Quibus rebus adducti aliam lectionem ac Bekk. praetulerimus, partim in apparatu critico explicuimus, partim ex textu ipso satis apparebit gnaro cuique harum rerum iudici, qui librum nostrum integrum perlegere quam leviter inspectum forulisque impositum iudicare maluerit. „Coniecturas, ad quas interdum erat confugiendum, in ordinem verborum non recepi, nisi ubi et maxime probabiles et necessariae“ esse viderentur; reliquas in apparatu critico legentibus ad considerandum proposui, sicut Aegyptii aegrotos suos propter viam collocare solebant, ut unusquisque praetereuntium si quid salubris consilii haberet, in medium conferre posset.

4^o Non in eo acquiescendum putavi, ut correctiores redderem libros, sed non minoris duxi *ἅμα τὸν ὑψηλὸν νοῦν τοῦ ἀνδρὸς καὶ τοῖς πολλοῖς ἄβατον ἐπὶ τὸ σαφέστερον καὶ συμμετριώτερον καταγαγεῖν*. Itaque virorum doctorum explanationes explicationes observationesque quasi multiformes partus tam religiose collegi disposui citavi, ut nullam formidem Nemesin. Unde factum, ut nonnullos locos minus forsitan indigos interpretationis in numeros tamen retulerim. Ubique licuit, propria cuiusque retinui verba. Quos omnes hic enumerare et longum est nec opus videtur, quum omnibus locis auctorum nomina ut decebat grato animo adscripserim. Quum ante hos sex menses Hermannum Bonitz, quem post quinque lustra reducem nunc

Berolino reddiderunt, qui res scholasticas curant, humanissime interrogarem, num praeter emendationes ab ipso iam in medium prolatas aliquid in scriniis adhuc retineret, vir summus idemque animo meo carissimus ad me per epistolas misit egregias quasdam emendationes, quarum alias in ordinem verborum recepi, alias in apparatu critico indicavi. Itaque facere non possum, quin viro excellenti pro singulari benevolentia, qua hanc editionem ornavit, tantas quantas maximas animus meus capere potest gratias agam.

Haec fere sunt, quae de universa ratione, quam in Arist. recensendo inierimus, dicenda habuimus. De duabus editionibus cap. XI et XII libri quarti quaestionem accuratissime pervestigavit Ad. Torstrik, vir de Arist. iam insigniter meritus. Is scripsit (Arist. de anima pag. XXVIII) haec: „Quod in Praefatione diximus, haud raro a recentioribus editoribus ex duabus recensionebus aristoteleis tertiam esse confictam ficticiam, id in quodam loco qui est quarti de Partibus Animalium libri tam manifestum est, ut vix negari possit. Qua de causa utramque rēcensionem separatam repraesentavi. Qua in re si qua tacitus correxi et nonnunquam ita ut ne a coniectura quidem abstinere, quum perpauca ea sunt, spero me veniam impetraturum etiamsi in uno vel altero loco lapsus sum.“ Ne carerent legentes Bekkeri recensione, eam in apparatu critico praebeuimus.

Illud mirum videri possit, quod ego, dum H. Bönitz Indicem Arist. pridem enixissime hominum doctorum votis efflagitatum nuper in lucem edere coepit et in absolvendo isto ingenii ac nominis sempiterno monumento naviter elaborat, horum quatuor librorum indicem locupletissimum in publicum emittere institui.

Sed et legentibus et bibliopolae debere visus sum, ut provinciam illam ne recusarem. Quod in Indice, qui paginas 156—261 occupat, praestitimus, Index copiosissimus ipse repraesentabit et quidquid est ultro docebit collatio cum ceterarum editionum curta suppellectile.